Am scris, Ivan logofăt, în scaun în Gherghița, Fevruarie 16 zile.

Arh. St. Buc.; Condica m-rii Bucovășu, nr. 722, f. 315.

Trad. rom.; altă trad. rom., ibid. ms. 443, f. 124 v-125.

Datat după divan și după prezența lui Mihai Viteazul la Gherghița.

## 1596 (7104) Februarie 19, Gherghița.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domnu a toată Țara Rumânească, feciorul marelui și preabunului Pătrașco voevod. Dat-am domniia mea această poruncă a domnii mele slugii domnii mele Neculii logofăt și cu feciorii lui, căți dumnezeu îi va da, ca să-i fie lui moșie

şi Theodosie mare vistier şi Raduļ mare clucer şi Negrea mare spat. şi Stroe mare stolnic şi Redu mare comis şi Şarban pah. şi jupan Preda mare post. Şi ispravnic însăşi spusa domniei mele.

Şi eu, Dumitru grămaticu, <am scris> Aprilie 13 zile, leat 7104 <1596>.

Arh. St. Buc., Suluri, nr. 4 (nr. 1.)

Trad. rom.; altă copie rom. la Acad. R.P.R., LIII/2.

1596 (7104) Aprilie 14, Gherghița.

† Din mila lui dumnezeu, Io M'hail vovod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Pătrașco vovod.

Drept acéia și mărturii am pus măriia sa : jupânul Ivan marele dvornic și Chisariu mar le logofăt și Tudosie marele vistiériu și Négre spăt< >1 și Radul marele clucer și Stroe marele stolnic și Șarban marele păh. și Preda marele post.

Și am scris eu, Stan, în târgul Gherghiții, Maiu 14, leat 7204 <1696>.

Acad. R.P.R., ms. rom. 5728, f. 58-59.

Copie rom. din 1831.

Data greșită. Datat după divan și după loc.

## 234

### <1596> Mai 28, Gherghița.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Io Petrașco voevod.

Iată și martori am pus domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Chisar mare logofăt și Negre spatar și Tudosie vistier și Radul comis și Stroe stolnic și Șerban paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic Chisar mare logofăt.

Și eu, Nestor logofăt, am scris în scaunul Gherghița luna Mai 28 zile, dela Adam în anul 7102 <1594>.

† Io Mihail voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Io Mihail voevod <m. p.>.

Muzeul de Arheologie și Istorie a Bucureștilor, nr. 30.630.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

Data greșită. Datat după divan, după prezența lui Mihail Viteazul la Gherghița și în urma luptei cu Sinan Pașa.

235

1596 (7104) Iunie 3, Gherghița.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-vlahiei, fiul marelui și preabunului Io răposatului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele cinstiților dregători ai domniei mele,

Și ispravnic Chesar mare logofăt.

<sup>1)</sup> « Dumitru », scris cu altă cerneală.

Și am scris eu, Voico logofăt, fiul lui Fiera logofăt, la scaunul Gherghița, luna Iunie 3 zile și dela Adam până la această scriere, ani, curgători în anul 7104 <1596>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Io Mihail voevod <m. p.>.

<Pe verso, rom.>: Cartea lu Mihail. voevod de cumpărătoare pre satul Bon-ténii și Gropșanii și Corbenii.

Acad. R.P.R., XL/77.

Orig. slav, perg., pecete timbrată.

## 236

### <1596> Iunie 3.

Iată și mărturii am pus domniia mea: jupan Ivan mare dvornic și jupan Chi-sar mare logofăt și jupan Șerban mare paharnic și jupan Radul mare .....<sup>1)</sup> și alții

Și s'au scris în luna lui Iunie 3 zile și curgerea anilor dela Adam până acum, văleat 7103 <1595>.

Io M.hail voevod.

Acad. R.P.R., Condica Morunglavu, nr. 5722, f. 10—10 v.

Trad. rom. din 1813

Data greșită. Datat după divan.

<sup>1)</sup> loc alb în text.

1596 (7104) Iunie 8.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Io Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele boierului domniei mele, lui Radul al doilea paharnic și cu fiii lui, câți Dumnezeu îi va lăsa, ca să-i

Iată martori punem domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Chesar mare logofăt și jupan Teodosie mare vistier și Negrea spătar și Radul comis și Stroe stolnic și Șerban paharnic și jupan Preda mare postelnic. Și m'am milostivit domnia mea.

Am scris eu, Neacșul logofăt, în cetatea Târgoviște, luna Iulie 7, dela Adam până acum, în anul 7102 <1594>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Io Mihail voevod <m.p.>.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1538.

Orig. slav, perg., pecete timbrată.

Cu o trad. rom. din 1906.

Data greșită. Datat după divan.

## 244

### 1596 (7104) Iulie 19, Gherghița.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele slugii domniei mele, lui Pârvul postelnic, fiul lui Vlaicul fost mare armaș și cu fiii, câți îi va lăsa dumnezeu, ca să-i fie satul Mărzăneștii tot, cu tot hotarul și cu vecinii și cu moara; din apa Teleormanului până în Gră-

Și ispravnic jupan Chisar *mare* logofăt.

Și am scris eu, Stancul, în scaunul cetății Târgoviștei, în luna Iulie 29 zile și dela zidirea lumii curgerea anilor și dela Adam până acum, vâlcatul 7104<1596> și jumătate<sup>1)</sup>.

Io Mihai voevod.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Bucovățu, nr. 443, f. 122v-123.
Trad. rom.

## 248

1596 (7104) August, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Io Pătrașco voevod.

Iată și martori am pus domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Chesar mare logofăt și Teodosie mare vistier și Negre mare spătar și Stroe mare stolnic și Radul mare comis și Șerban mare paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic Ivan mare vornic.

Am scris eu, Radul, în cetatea Târgoviște, luna August 6 zile, curgător dela Adam până acum, în anul 7105 <1597>.

<sup>1)</sup> loc rupt în orig.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Io Mihail voevod <m.p.>

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1613.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.

Cu o trad. rom. din 1800 și cu o copie fotografică.

Data greșită. Datat după divan

## 250

1596 (7104) August 7, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui <și preabunului și răposatului Io Petrașco<sup>1)</sup>> voevod.

Și <ispravnic> j<upan> Chisar m<arele> logofăt.

Am scris eu, Crăciun, în luna lui Avgust a 13-cea zi, dela Adam până acum curgători anni, la annu 7104, iar dela Hristos 1596.

Insuși Io Mihail v<oe>v<o>d, cu mila lui dumnezeu, domn.

Acad. R.P.R., LXXVI/31.

Trad. rom. din sec. XIX.

## 254

### 1596 (7104) August 17.

† In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh, troiță cea de o ființă și nedespărțită în veci, amin.

Iată dar eu, robul lui dumnezeu, jupan Barbul postelnic și fiii mei, jupan Danciul și Hamza postelnici, ca să-i fie un sălaș de Țigani anume . . .

Iată martori punem domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Chisar mare logofăt și jupan Teodosie mare vistier și jupan Negre mare spătar și jupan Radul mare comis și jupan Stroe mare stolnic și Șerban mare paharnic și jupan Preda mare postelnic. Și ispravnic Chisar mare logofăt.

Am scris Cherchelan logofăt în cetatea București, luna August 17 zile și dela Adam până acum, cursul anilor 7102 <1594>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, douu.

Acad. R.P.R., CCCXCVII/29.

Orig. slav, perg., pecete timbrată.

Divanul este din anul 1596, după care s'a și datat.

## 256

1596 (7104) August 20, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod.

Iată dar și martori punem domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Chisar mare logofăt și Teodosie mare vistier și Radul mare comis și Stroe mare stolnic și Șerban mare paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic Chisar mare logofăt.

Am scris eu, Crăciun, în luna August 31 zile, dela Adam până acum cursul anilor, în anul 7104 <1596>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1588.

Orig. slav, perg., pecete timbrată.

Cu o trad. rom. dela începutul sec. XIX

<sup>1)</sup> « miezu », așa în orig.

<1596> August 31.

logofăt și dinnaintea mea au vândut de bună voia lui, ca să fie sfintei mănăstiri moșie în vecii vecilor, amin.

Scris Hamza Avgust 31 zile <leat nu e>.

Arh. St. Buc., Coudica m-rii Bucovățu, nr. 722, f. 316v-317.

Trad. rom.

Datat în legătură cu actul din 5 Sept. 1596.

## 260

1596 (7105) <Septembrie 1—23 >, Târgoviște.

Hrisov al lui Mihail voevod pentru moșia Bădeștii cu rumâni.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată Țara Românească, feciorul marelui și preabunului Petrașco voevod.

Și într'altu chip să nu fie, peste zisa domniei mele.

Și însumi am zis domnia mea.

Septembrie 4.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Bucovățu, nr. 722, f. 426v-427.

Trad. rom.

Datat în legătură cu actul din 5 Septembrie 1596.

<sup>1)</sup> loc alb în text.

1596 (7104) Septembrie 5.

Scris-am jupan Manta *mare* ban al Craiovei această carte a mea sfinteii mănăstiri ce să numește a lui Nicolae de lângă Craiova, ca să-i fie sfinteii mănăstiri moșie în Radovanul, partea popei Oprii toată, pentrucă o au cumpărat sfânta mănăstire dela popa Oprea din Radovan, drept 670 de aspri.

Și am dat toată moșia popei Oprii din Radovan, funie 1, ca să fie a sfinteii mănăstiri.

Drept aceia, am dat și eu ca să fie moșie sfinteii mănăstiri și am dat să fie neclătită în vecii vécilor, amin.

Scris eu, Ion logofăt, Septembrie 5 zile, leat 7104<1596>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Bucovățu, nr. 722, f. 308.

Trad. rom. dela mijlocul sec. XVIII.

Anul dela Septembrie: actul confirmă pe acel al lui Calotă ban din 7 Februarie 1596. În Septembrie 1595 Manta nu era încă ban și cea mai mare parte a țării era ocupată de Turci.

1596 (7105) <Septembrie 5—23>, Gherghița.

Dat-am domniia mea această poruncă a domniei mele sfintei mănăstiri ce să chiiamă Coșuna, unde iaste hramul sfântului ierarhu de minuni făcătoriu Nicolae de lângă Craiova, ca să-i fie satul Radovanul tot, peste tot hotarul, însă partea lui Toader toată și a lui

<sup>1)</sup> *mare* log. și Theodosie *mare* vist. și Negrea *mare* spăt. și Radul *mare* com<i>s

<sup>1)</sup> loc alb în text.

și Stroe mare stol. și Șerban mare paharnic și jupan Preda mare post. Și ispravnic Ivan mare vor.

Și am scris eu, Vâlcul, la scaunul orașului domniei mele, la Gherghița, lae>t 7105 <1596>.

Arh. St. Buc., Condiția mării Bucovățu, nr. 722, f. 309v-311v.

Trad. rom., dela mijlocul sec. XVIII.

Luna și zilele, după divan și după doc. din 5 Sept. 1596.

## 264

1596 (7104) Septembrie 8, Târgoviște.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele slugii domniei mele, Pârvul logofăt și cu fiii săi, câți Dumnezeu i-a dăruit, ca să-i fie ocină în

Iată și martori punem domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Chesar mare logofăt și Negre spătar și Theodosie vistier și Radul comis și Stroe stolnic și Șerban paharnic și Preda mare postelnic. Și ispravnic Chesar mare logofăt.

Și am scris eu, Vâlcul, în cetatea de scaun Târgoviște, luna Septembrie 8 zile și dela Adam până acum ani curgători în anul 7104 <1596>.

Io Mihail voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

<Pe verso românește>: Cartea de Mlaca Muntelui dela Berivoe.

Acad. R.P.R., XXXIII/211.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, stricată.

Cu o trad. rom. din 1744.

Stilul dela Ianuarie. La 8 Sept. 1595 Târgoviștea era ocupată de Turci. Divanul indică anul 1596.

## 265

1596 (7105) Septembrie 23, Gherghița.

Cu mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată Țara Rumânească, feciorul marelui și preabunului, răposatului Io Petrașco voevod.